Les voies alors se trouvent libres pour l'accession au trône abbatial de Gorze, tout juste huit jours plus tard, de Jean de Lorraine, le propre fils de René II, déjà évêque de Metz. C'est un mineur de dix printemps : Martin Pinguet en sera le lieutenant indispensable pour l'administration du temporel de l'abbaye (Voyage inclus...) ; en date du 19 janvier 1516 il sera constitué par l'abbé Jean, officiellement, vicaire administrateur et gouverneur de Gorze...

Notre personnage est maintenant en scène ; les décors sont plantés ; l'on va trouver ci-dessous, dans son texte original puis dans la traduction qu'en a établi M. l'abbé Henrion, la bulle de 1518 :

Leo episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Claudio Mergeret, canonico Ecclesiae Metensis, et Officiali Metensi salutem et apostolicam benedictionem. Iis quae pro monasteriorum et aliorum Regularium locorum utilitate, facta fuisse dicuntur, ut firma et illibata persistent, cum a nobis petitur, mandamus adjici apostolici muniminis firmitatem. Dudum siquidem a felicis recordationis Paulo papa II praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis. Paulus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuae rei memoriam. Cum in omnibus judiciis sit rectitudo justitiae et conscientiae puritas observanda, id multo magis in commissionibus alienationum rerum ecclesiasticarum convenit observari in quibus de Christi patrimonio et dispensatione pauperum, non de proprio cujusque peculio agitur aut tractatur. Quapropter oportet ut in examinandis hujusmodi alienationum causis, quae a sede apostolica in forma si in evidentem utilitatem cedant, oneratis ecclesiasticorum iudicum conscientis delegantur nichil favor usurpet, nichil timor extorqueat nulla expectatio praemii justitiam subvertat. Moneamus igitur et sub interminatione divini iudicii omnibus commissariis et delegatis hujusmodi districte praecipimus ut caute et diligenter attendant causas in litteris apostolicis per supplicationes expressas illasque solícite examinent atque discutiant, testes et probationes super narratorum veritate recipiant, et solum Deum prae oculis habentes, omni timore aut favore

deposito, ecclesiarum indemnitatibus consulant nec in laesionem aut detrimentum eorum, decretum quomodolibet interponant. Si quis autem commissarius aut delegatus conscientiae suae prodigus, gravamen aut detrimentum ecclesiae per gratiam, timorem vel sordes alienationi consenserit, aut decretum vel auctoritatem interposuerit, inferior quidam episcopo sententiam excommunicationis incurrat. Episcopus vero aut superior ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad extimationem detrimenti ecclesiae illati nichilominus condemnandus. Sciturus quod si suspensione durante damnabiliter se immiscuerit in divinis, irregularitatis laqueo se involvet a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari. Is vero qui dolo vel fraude, aut scienter in detrimentum Ecclesiae alienationis fieri procuraverit, aut per sordes vel impressiones alienationis decretum extorsit, similem excommunicationis sententiam incurrat, a qua non nisi per Romanum Pontificem possit absolvi, ad restitutionem nichilominus rerum alienatarum cum fructibus quandocumque de praemissis constiterit condemnandus. Volumus autem quod delegati aut commissarii praedicti de poenis constitutionis meae specificè moneantur et in quibuscumque litteris commissionum hujusmodi hoc statutum meum inseratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae monitionis, praecepti et voluntatis, infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, 18 Maii, Pontificatus nostri anno primo.

Et deinde exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Martini Pinguet, archidiaconi de Vico ac canonici Ecclesiae Metensis petitio continebat quod alias bonae memoriae Waricus de Dompnomartino tunc abbas et dilecti filii conventus monasterii Gorziensis ordinis sancti Benedicti Metensis diocesios ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis cupientes eorum ac dicti monasterii condicionem efficere meliorem ac considerantes quod cum inter cetera dominia ac bona immobilia sub ditione ejusdem monasterii existentia et ad illud legitime spectantia esset quidam locus jam pluribus annis elapsis aliquibus licet admodum paunis incolis habitatus vocatus communiter et appellatus Sancti Joannis de Wasaiges prope locum de Nouyan dictae diocesios etiam ad ipsum monasterium cum omni superioritate et jurisdictione legitime spectans et pertinens cujus incolae et habitatores ratione terrarum intra fines et limites districtus dicti loci de Wasaiges sitarum, annis singulis canonem sive censum annum quinque modiorum vini mensurae illarum partim eidem monasterio seu villico et justitiae ejus-

dem loci de Wasaiges tunc existentibus et pro dicto monasterio recipientibus solvere tenebantur. Sinistris eventibus et guerrarum turbinibus causantibus locus de Wasaiges praedictus adeo desolatus remenserat ut non solum villico et justicia, verum etiam quocumque incola et habitare foret destitutus, ob quod illius ac ejus districtus regimen per hunc ipsius monasterii abbatem justitiae dicti loci de Nouvyan commissum fuerit cujus quidem justitiae de Nouvyan villicus et officarii terras ipsius loci de Wasaiges diversis agricultoribus pagorum adjacentium tam eidem monasterio subditorum quia non subditores ad annum censum dimiserant, a quibus monasterium praedictum parum vel nichil utilitatis percipiebat et ipso canone privatum erat, canonem sive censum abolitum ac monasterium hujusmodi fore eo in suis redditibus introitibus ac proventibus attenuatum parumque aut nichil utilitatis ex dicti districtus de Wasaiges terris sicut praefectur per dictam justiciam de Nouvyan dimissis percipere ac volentes Monasterium praedictum ad dictum canonem sive censum reintegrare, locum de Wasaiges praedictum cum illiis terris attinentiis ac omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto Martino pro se suisque heredibus et successoribus ac a se causam habentibus perpetuo possidendum et tenendum ad annum pristinum canonem sive censum quinque modiorum vini hujusmodi tempore vendemiarum justitiae dicti monasterii in eodem loco de Nouvyan annuatim solvendorum hac tamen conditione, quod pro monasterii et canonis sive census hujusmodi solutionis securitate, quod contravadium in illis partibus appellatur, dictus Martinus infra quinque annos tunc immediate sequentes in aedificatione unius donus in dicto loco de Wasaiges trecentos francos monetae metensis exponere ac canonem sive censum praedictum, ut praefertur solvere deberet. Et casu quo quinque modia vini hujusmodi dicto tempore non consignet, ipse et ejus heredes ac successores et causam habentes tenerentur eidem monasterio seu illius abbati pro tempore existenti annis singulis prima Dominica Quadragesimae quam Brandones appellant, centum solidos dictae monetae persolvere, et in defectu solutionis hujusmodi justitia dicti loci de Nouvyan posset manum eidem loco de Wasaiges apponere et illum subastare ac eidem monasterio cum illius melioramentis repropriare et forsam cum aliis pactis et condicionibus licitis et honestis tunc expressis in emphiteosim perpetuam salvo Sedis Apostolicae beneplacito locarunt, alienarunt et concesserunt, prout in Warrici abbatis et conventus praedictorum litteris auctenticis seu instrumentis desuper confectis, dicitur plenius contineri. Quare pro parte dicti Martini afferentis locationem, alienationem et concessionem praedictas in evidentem utilitatem dicti monasterii cessisse et cedere seque multis annis ipsius monasterii gubernatorem fuisse et esse de praesenti ac amoris in ipsum monasterium

accensum ardore non solum dictos trecentos francos, quos, ut praefertur, exponere debebat, sed mille et quingentos et ultra in aedificatione dictae domus exposuisse ac terras alienatas oneribus et censibus onustas ad jus et proprietatem loci de Wasaiges et domus aedificatae hujusmodi recuperasse et repropriasse. Vepresque et dumos extirpasse ac terras incultum ad culturam redigi fecisse seque adeo et totaliter habuisse ut canon sive census hujusmodi ejus occasione tuto sit constitutus loco, et a nonnullis qui dictum locum de Wasaiges non viderunt, nec de praemissis noticiam habuerunt, dici posset in futurum locum ipsum gravi ipsius Martini impensa ut praefertur, reparatum fuisse, insigne membrum a dicto monasterio contra juris dispositionem et canonicas sanctiones tenui canone et leni censu alienatum fuisse ac alienatores et recipientes in paenam dictae Paulinae incidisse, sitque bonarum mentium timere culpam ubi culpa minime reperitur, nobis fuerit humiliter supplicatum ut eisdem locationi, alienationi et concessioni pro illarum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adjicere aliosque in praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, de praemissis certam noticiam non habentes, ac dicti loci de Wasaiges qualitates veriores, situationes confinia et vocabula et valores praesentibus pro expressis habentes ipsumque Martinum a quibusve excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et paenis a jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis — si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatumus si et postquam vocatis dictis conventu et aliis qui fuerunt evocandi ac servata forma praeinsertarum litterarum Pauli praedecessoris hujusmodi ac dicto loco de Wasaiges prius coram vobis specificato, de locatione et alienatione ac concessionem praedictis, ac quod illae in evidentem utilitatem dicti monasterii cesserint et cedant, vobis conjunctim procedentibus legitime constiterit locationem, alienationem et concessionem praedictas ac prout illas concernunt omnia et singula in dictis litteris seu instrumentis contenta auctoritate nostra approbetis et confirmetis suppleatisque omnes et singulos tam juris quam facti defectus si qui forsan intervenerint in eisdem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasterii et ordinis praedictorum etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque.